
Ieva Šmite
Konkurences padomes
Aizliegtu vienošanās departamenta direktore 

AIZLIEGTAS VIENOŠANĀS
IEPIRKUMOS

2024. gada 27.novembris 





Vai Jūs atbalstītu iesaistīšanos konkurences pārkāpumā, 
ja zinātu, ka tādēļ patērētājiem paaugstinātos cenas, bet 
Jums/Jūsu uzņēmumam tas dotu papildu peļņu?

UZŅĒMĒJI

10%

11%

11%

63%

55%

63%

27%

34%

26%

2018

2022

2024

Jā Nē Grūti pateikt

Katrs desmitais uzņēmējs 
būtu gatavs iesaistīties 
konkurences pārkāpumos 

Avots: KP sabiedriskās domas aptauja (Latvijas Fakti), N=164 uzņēmumi

KO ATAINO DATI?

Kādiem trīs uzdevumiem, Jūsuprāt, Konkurences 
padomei būtu jāvelta galvenā uzmanība?

Jāvēršas pret uzņēmumu aizliegtām vienošanām par 
cenu, tirgus sadali vai sarunātiem iepirkumiem

Jāvēršas pret lielajiem uzņēmumiem, kuri ļaunprātīgi 
izmanto savu tirgus varu

Jāvēršas pret publisku personu nepamatotu konkurences 
kropļošanu ar saviem lēmumiem vai darbībām

Avots: KP sabiedriskās domas aptauja (Latvijas Fakti), N=1011 sabiedrība



Aizliegtas 
vienošanās iedala 

2 veidos:

Horizontālas 
aizliegtās vienošanās 

noslēgtas starp 
konkurentiem

Vertikālas aizliegtās 
vienošanās 

noslēgtas starp tirgus 
dalībniekiem, kas 

darbojas dažādos tirgus 
līmeņos

AIZLIEGTAS VIENOŠANĀS



Galvenais princips: 

jebkuram tirgus dalībniekam sava komercdarbība, plāni un rīcība tirgū ir jāveido patstāvīgi un 
neatkarīgi!

KAS IR AIZLIEGTS?

Normatīvais regulējums – KL 11.pants / LESD 101.pants

 Ir aizliegtas un kopš noslēgšanas brīža spēkā neesošas tirgus 
dalībnieku vienošanās, kuru mērķis vai sekas ir konkurences 
kavēšana, ierobežošana vai deformēšana Latvijas teritorijā, to skaitā 
vienošanās par…

Konkurences likuma 11.panta pirmajā daļā ir uzskaitīti aizliegtu vienošanos 
veidi. Taču ir būtiski atcerēties, ka minētie veidi ir tikai piemēri
LR Augstākās tiesas Senāta 20.06.2014. Spriedums lietā Nr.SKA-333/2014.

“



Cenas 
cenas veidošanas noteikumi

Ražošana 
apjomi, realizācija

Tirgus sadale 
teritorija, klienti

Iepirkumi 
piedalīšanās, nepiedalīšanās, 
iepirkuma noteikumi

Naudas sods
≤10% no apgrozījuma 
(horizontāla aizliegta vienošanās)
≤5% no apgrozījuma (vertikāla 
aizliegta vienošanās)

Liegums piedalīties 
iepirkumos
3 gadi

PAR KO NEDRĪKST VIENOTIES?



IZMANTOJOT ASOCIĀCIJU

STRĀDĀ PARALĒLI PIE DIVIEM TIRGUS DALĪBNIEKIEM - PIE KONKURENTIEM

KP 24.02.2012. Lēmums Nr.E02-13 Par KL 11.p.pirmās daļas 1. un 5.p. pārkāpumu SIA «MN Īpašumi» 
un SIA «Info Būve» darbībās

IZMANTOJOT KOPĒJAS TELPAS

KP 10.12.2015. Lēmums Nr.E02-56 Par Konkurences likuma 11.panta pirmajā daļā noteiktā 
aizlieguma pārkāpumu SIA “Optika un Diagnostika” un SIA “Arbor Medical Korporācija” darbībās.

VIENOŠANĀS FORMĀTI



Izmantojot piegādātāju apvienības/pilnsabiedrības

2011. gadā KP sodīja 5 būvuzraudzības un projektēšanas pakalpojumu sniedzējus, kas 
kopīgai komercdarbībai un dalībai Eiropas Reģionālās attīstības fondu iepirkumos bija 

nodibinājuši pilnsabiedrību, ko izmantoja kā platformu informācijas apmaiņai par dalību 
dažādos citos iepirkumos.

Lai arī piedāvājumu iepirkumos iesniedza pilnsabiedrība, darbus faktiski veica tikai viens vai 
divi izvēlēti tās biedri. 

Pārējo dalība bija formāla.

VIENOŠANĀS FORMĀTS: PILNSABIEDRĪBA



Pilnsabiedrību kā darbības modeli ieteicams izmantot mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, lai 
piedalītos lielākajos iepirkumos, kuriem tie individuāli nespēj kvalificēties

IEGAUMĒ

Pilnsabiedrību nedrīkst izmantot kā 
aizsegu tirgus sadalei

Pilnsabiedrību nedrīkst izmantot 
plašākai sadarbībai, nekā to paredz 
konkrētais iepirkums

Jāvērtē, vai katrs apvienības biedrs 
nebūtu spējīgs līgumsaistības pildīt 
patstāvīgi

Aizliegts apmainīties ar sensitīvu 
informāciju, kas var ietekmēt 
konkurenta rīcību tirgū

VIENOŠANĀS FORMĀTS: PILNSABIEDRĪBA



AUTOBUSU KARTELIS

Konkurences likuma 11. panta pirmās daļas un 
Līguma par Eiropas Savienības darbību 101. panta 1. 
punktā noteiktais vienošanās aizliegums

Vienojas par piedalīšanās formu – individuāli 
vai veidojot apvienības

Lotu (to daļu) sadale 
• katram pietuvināti 15 milj. km gadā

Vienojas par piedalīšanos vai nepiedalīšanos 
konkrētā lotē

PIEMĒROTAIS SODS:
1 974 923,81 EUR



ATĻAUTAS VIENOŠANĀS

Vienošanā iesaistītie tirgus dalībnieki nebūtu spējīgi izpildīt 
iepirkuma prasības individuāli, tai skaitā paplašināt savu kapacitāti 
līdz nepieciešamajam līmenim; 

VAI

vienošanās izpilda Konkurences likuma 11. panta otrās daļas 
kritērijus; 

UN

ir ierobežota apmaiņa ar komerciāli sensitīvu informāciju



RISINĀJUMS

Konkurences padomes vadlīnijas par kopīgu piedāvājumu 
iesniegšanu iepirkumos jeb joint bidding



KO PAREDZ JAUNIE 
IZSLĒGŠANAS NOTEIKUMI PIL 

IETVARĀ?



PĀRKĀPĒJU IZSLĒGŠANA NO IEPIRKUMU PROCEDŪRĀM

03.03.2022. Saeima pieņēma grozījumus PUBLISKĀ 

IEPIRKUMA LIKUMĀ, ar kuriem tiek:

1) paplašināti izslēgšanas kritēriji;

2) paplašināts periods uz kādu pretendenti tiek izslēgti no 

iepirkuma procedūras, ja tiek konstatēts KL pārkāpums. 

Minētie grozījumi stājās spēkā no 01.01.2023.

https://www.vestnesis.lv/op/2022/52.4
Skat. - Grozījumi PIL

https://www.vestnesis.lv/op/2022/52.4


PASŪTĪTĀJS VAR IZSLĒGT PRETENDENTU, JA

IR PIEEJAMA INFORMĀCIJA PAR KOMPETENTĀS INSTITŪCIJAS 
KONKURENCES JOMĀ LĒMUMU, ar kuru kandidāts vai pretendents ir atzīts 
par vainīgu konkurences tiesību pārkāpumā, kas izpaužas kā horizontālā 
karteļa vienošanās. 

IZŅĒMUMS 

Ja attiecīgā institūcija, konstatējot konkurences tiesību pārkāpumu, par 
sadarbību Iecietības programmas ietvaros kandidātu vai pretendentu ir 
atbrīvojusi no naudas soda vai naudas sodu samazinājusi. 

Ir paredzēta izslēgšana no dalības iepirkumos trīs gadu laikā no šā lēmuma 
spēkā stāšanās dienas (PIL 42. panta ceturtās daļas 3. punkts). 

KP lēmums pat var būt apstrīdēts. Bet ir jāievēro noilguma termiņš - trīs gadi 
no lēmuma spēkā stāšanās dienas (no paziņošanas lēmuma adresātiem)



PASŪTĪTĀJS VAR IZSLĒGT PRETENDENTU, JA

PRETENDENTS AR TĀDU KOMPETENTAS INSTITŪCIJAS LĒMUMU VAI
TIESAS SPRIEDUMU, kas stājies spēkā un kļuvis neapstrīdams un 
nepārsūdzams, IR ATZĪTS PAR VAINĪGU VAI ATBILD PAR NAUDAS SODA
SAMAKSU saistībā ar konkurences tiesību pārkāpumu, kas izpaužas kā 
horizontālā karteļa vienošanās. 

IZŅEMOT GADĪJUMU:

kad attiecīgā institūcija, konstatējot konkurences tiesību pārkāpumu, par 
sadarbību iecietības programmā kandidātu vai pretendentu ir atbrīvojusi no 
naudas soda vai naudas sodu ir samazinājusi
(PIL 42. panta otrās daļas 5. punkts)

TERMIŅŠ IZSLĒGŠANAI – 3 gadi no brīža, kad KP lēmums stājies spēkā 
(nav apstrīdams)



17

PIL regulējums paredz, ka, ja pasūtītājs saskata «PIETIEKOŠI 
PĀRLIECINOŠAS NORĀDES», ka iepirkuma pretendenti iespējams ir 
saskaņojuši savas darbības, tas var izslēgt pretendentus no dalības 
iepirkumā.
• Regulējums attiecas uz izsludinātajiem iepirkumiem sākot no 2023. gada
• Pasūtītājs vēršas KP un saņem tās atzinumu 10 darba dienu laikā

KONKURENCES 
PADOMES 
ATZINUMI

Skat. Iepirkumu uzraudzības biroja izstrādātās vadlīnijas par 
izslēgšanas nosacījumiem 

https://www.iub.gov.lv/lv/media/7602/download?attachment
https://www.iub.gov.lv/lv/media/7602/download?attachment


Pasūtītājs vēršas ar 
iesniegumu 

Konkurences padomē

Konkurences padome 
izvērtē pasūtītāja 

sniegto informāciju

Konkurences padome veic 
minimālas papildu darbības 

(piemēram, apskatās datu bāzes, IUB 
informāciju par iepirkumiem, 

pārbauda piedāvājumus, IP adreses)

Konkurences padome 
sagatavo DZ un 

prezentē to padomei

Atbilstoši nolemtajam, sniedz atzinumu 
pasūtītājam par to vai pazīmes, kas tika 

norādītas ir tādas, kas iespējams var 
liecināt par pretendentu saskaņotām 

darbībām

10 DARBA DIENU ATZINUMS



SIGNĀLSARAKSTS 
JEB KARTEĻA PAZĪMES 
IEPIRKUMOS



piedāvājumos pieļautas 
vienādas pareizrakstības, 
gramatikas vai aprēķinu 

kļūdas

iepirkuma uzvarētājs par 
apakšuzņēmējiem nolīgst 

zaudējušos vai pretendentus, kuri 
atsauca savus piedāvājumus vai 

atteicās tos iesniegt

jebkāda komunikācija ir veikta
no vienas un tās pašas e-
pasta adrese/viena un tā 

pati kontaktpersona

pretendentu iesniegtajā
piedāvājumā iesniegtas

identiskas tāmes 
vairākās izmaksu pozīcijās

redzams, ka pēdējā brīdī veiktas 
izmaiņas/identiskas, dokumentu 
rekvizītos parādās viens un tas 

pats sagatavotājs 

piedāvājumos tiek iesniegti arī
tādi dokumenti, kas neizriet

no nolikuma prasībām

PAZĪMES



Trešās personas, piemēram, apakšuzņēmējs, ārpakalpojumu sniedzēji 
gatavo dokumentus publiskajam iepirkumam

Cilvēciskais faktors – paziņas un draugi, ģimenes locekļi, kuri strādā 
konkurējošos uzņēmumos

Tirgus dalībnieki (konkurenti) izmanto kopīgās telpās

RISKI, KAS NORĀDA UZ PAAUGSTINĀTU PĀRKĀPUMU IESPĒJAMĪBU



Konkurējošos piedāvājumos ir vienādas gramatikas, interpunkcijas u.c. 
kļūdas, kas nevar rasties, ja piedāvājumi tiek gatavoti patstāvīgi – Copy-Paste 
princips. Sakritības noformējumā

Piemēram,
Nolikuma specifikācijā: «Marinētie gurķi, iepakojumā 3 l skārda burkās»
Piedāvājumos: «Marinetie gurķi iepakojumā 3 l skarda burkās,»

Pretendents savos dokumentos kā kontaktinformāciju norāda konkurenta 
datus (tālruņa numuru, adresi, faksu)

! Uzmanīgi iepazīstieties ar dokumentāciju, šādas pazīmes fiksējiet un informējiet Konkurences padomi

A-Z

PAZĪMES, KA IEPIRKUMS IR KARTELIZĒTS



Norādīta viena un tā pati persona vairākos piedāvājumos, piemēram, kā darba
aizsardzības speciālists, darbu koordinators/uzraugs

KP lēmums Nr. E02-24 Par pārkāpuma konstatēšanu, tiesiskā pienākuma un naudas soda uzlikšanu. Par 
Konkurences likuma 11.panta pirmajā daļā noteiktā aizlieguma pārkāpumu SIA «Broveks» un SIA 
«Abama Holding» darbībās. 

 Abu pretendentu piedāvājumus pasūtītājam iesniedza viena persona - SIA «Broveks» valdes loceklis, ko 
SIA «Abama Holding» bija nolīdzis kā tāmētāju SIA «Abama Holding» piedāvājuma sagatavošanai 
Konkursam. 

Viens un tas pats pretendents regulāri piedāvā zemāko cenu un tādējādi regulāri 
uzvar

! Situācija vērtējama ilgtermiņā. Ja pastāv iepirkumu sadale, tad citos līdzīgos iepirkumos šis pretendents 
regulāri zaudē. Piefiksējiet faktus, apmainīties pieredzē ar citiem pasūtītājiem.

PAZĪMES, KA IEPIRKUMS IR KARTELIZĒTS



Kā kontaktpersona divos vai vairākos piedāvājumos 
norādīts viens un tas pats cilvēks

Vairākos piedāvājumos ir viena pilnvarotā persona

PAZĪMES, KA IEPIRKUMS IR KARTELIZĒTS



Uzvarētājs atkārtoti ņem kā apakšuzņēmējus vienus un tos pašus uzņēmumus, 
turklāt tie arī piedalījušies iepirkumā, bet neuzvarēja, jo to piedāvātās cenas 
bija ievērojami augstākas. Viens uzņēmums no otra nomā tehniku 

! Situācija vērtējama ilgtermiņā, fiksējot faktus, apmainoties ar informāciju ar citiem pasūtītājiem.

Pretendents ir uzvarējis, bet savu piedāvājumu pēkšņi atsauc. 

Rezultātā uzvar nākamais lētākais.

! Uzziniet atsaukšanas iemeslus un informējiet Konkurences padomi.

PAZĪMES, KA IEPIRKUMS IR KARTELIZĒTS



Vienošanās par dalības 
nosacījumiem 

iepirkumos – iepriekš 
sarunāts uzvarētājs, fiktīvi 

«čaulas piedāvājumi»

Vienošanās par cenu Tirgus sadale

PRAKSĒ

IEPIRKUMOS VISBIEŽĀK NOVĒROTIE KARTEĻU 
IZPAUSMES VEIDI



10

SIA «VELVE»

SIA «SKONTO BŪVE»

SIA «RE & RE»

SIA «MERKS»

SIA «RERE BŪVE»

SIA «LATVIJAS ENERGOCELTNIEKS»

SIA «ARČERS»

AS «LNK Industries»

SIA «ABORA»

SIA «RBSSKALS Būvvadība»

1

2

2015. - 2018. 

12 tikšanās

vismaz 3x gadā

PIEMĒROTAIS SODS:
16 652 027,35 EUR

BŪVNIEKU LIETA



Notiek gadījumos, kad iepriekš notikusi pretendentu vienošanās
par dalību vai atturēšanos no dalības iepirkumā

Konstatētais auto tirgotāju kartelis:

https://lemumi.kp.gov.lv/files/lemumu_pielikumi/pvsnXDKlpn.pdf

PIEMĒRS

VIENOŠANĀS PAR DALĪBAS NOSACĪJUMIEM

https://lemumi.kp.gov.lv/files/lemumu_pielikumi/pvsnXDKlpn.pdf


Konstatētais kartelis starp profesionālās skatuves tehnikas izplatītājiem:

https://lemumi.kp.gov.lv/files/lemumu_pielikumi/OueDi1LYqp.pdf

Gadījumos, kad iepriekš notikusi 
pretendentu vienošanās par 

konkrētā iepirkuma «uzvarētāju»

Pārējie pretendenti iepirkumā 
iesniedz aizsega piedāvājumu, 

nodrošinot nepieciešamo 
pretendentu skaitu iepirkumā, 

Imitējot konkurenci

PIEMĒRS

AIZSEGA PIEDĀVĀJUMA IESNIEGŠANA

https://lemumi.kp.gov.lv/files/lemumu_pielikumi/OueDi1LYqp.pdf


Iepirkuma kontekstā tiek sadalīti pasūtītāji vai iepirkumi

Konstatētais kartelis starp biroja tehnikas piegādātājiem:

https://lemumi.kp.gov.lv/files/documents/V_E02-26_07%2012%202018.pdf

PIEMĒRS

TIRGUS SADALE

https://lemumi.kp.gov.lv/files/documents/V_E02-26_07%2012%202018.pdf


KĀDA IR PASŪTĪTĀJA LOMA?



Piemēram:

BŪVNIEKU LIETĀ

analizētās sarunas un iepirkumi apliecina, ka tajos nepastāvēja brīva

konkurence, ko ietekmēja pašu būvnieku vienošanās, kā arī atsevišķos

gadījumos iespējamais atbalsts no pasūtītāju puses

pasūtītāja norādes par vēlamajiem iepirkuma pretendentiem, 

tostarp iespējamo uzvarētāju

pasūtītāja ciešie kontakti ar lietas dalībniekiem

lietas dalībnieku spēja ietekmēt pasūtītāja autonomo funkciju, 

izstrādājot nolikuma prasības

pasūtītāja informētība par karteļa vienošanos tirgus dalībnieku

vidū un neziņošana par to KP

PASŪTĪTĀJA LOMAPASŪTĪTĀJA LOMA



Pasūtītāja pārstāvju tieša iesaiste karteļa organizēšanā

“«RS darbinieks [pers. A] RS 1. iepirkuma ietvaros sagatavoja pretendentu RS Baltic, Alchimica 
Latvija un MJ Partneri iepirkumu piedāvājumu cenu salīdzinājumu un apmainījās ar šo 
informāciju» 

un, ka 

«RS ne tikai piedalījās aizliegtās vienošanās īstenošanā, bet arī iesaistījās pretendenta 
iesniedzamo piedāvājumu saskaņošanā un bija informēta par pretendentu atlasi un 
mērķi imitēt konkurenci, ar kuru pretendenti tika atlasīti gan iepriekš noteiktā uzvarētāja 
noteikšanai, gan aizsega piedāvājumu iesniegšanai»

Rīgas satiksmes Nano ūdens iepirkums
12.04.2019. lēmums

AIZLIEGTAS VIENOŠANĀS AR TIEŠU VAI 
NETIEŠU PASŪTĪTĀJA IESAISTI



«Facilitatoram» nav obligāti 
jādarbojas tajā pašā tirgū, kur 
darbojas karteļu dalībnieki

Karteļa atbalstītājam jāspēj 
paredzēt, ka tam var tikt 
piemērots naudas sods

(Treuhand spriedums)

Naudas sodu «facilitatoram» 
var piemērot no kopējā tirgus 
dalībnieku apgrozījuma, nevis 
no apgrozījuma, kas veidojas 
karteļu dalībniekiem no 
pārkāpumā iesaistītā tirgus

«Facilitatoram» atzīst lietās, kur 
privātie uzņēmumi organizē 
iepirkumus un ir iesaistīti aizliegtā 
vienošanās ar karteļa dalībniekiem (jo 
tas nav iepirkums, kuru organizē 
amatpersonas, kad to var iespējams 
kvalificēt kā korupcijas lietu)

(Lietuvas prakse)

PASŪTĪTĀJS
KARTEĻA VEICINĀTĀJS JEB DALĪBNIEKS



Pārkāpuma sākotnējā 
informācija 

saņemta no Finanšu ministrijas 
Eiropas Savienības fondu
Revīzijas departamenta

2021 
KP ierosina lietu un 
veic izmeklēšanu 

Sadarbība ar EPPO
KP nodod lietas izpētes laikā 
iegūto informāciju Eiropas 

Prokaratūrai, kas uzsāk 
kriminālprocesu



Konkurence iepirkumā tika 
efektīvi likvidēta gan pašu 

pretendentu, gan pasūtītāja 
rīcības rezultātā

Pārkāpuma rezultātā tika 
ietekmēta Eiropas Savienības 

struktūrfondu piešķirto līdzekļu 
taisnīga un tiesiska izlietošana 

780 733,12 eiro apmērā

Risks zaudēt iepirkumā
motivē tirgus dalībnieku

noteikt pēc iespējas
konkurētspējīgāku cenu

Vienošanās rezultātā tika 
kavēta, ierobežota un 
deformēta konkurence

Pasūtītājs saņēma karteļa 
dalībnieku saskaņotus 

piedāvājumus

Pretendenti apmainījās
ar komerciāli sensitīvu

informāciju



30.03.2017. LĒMUMS

PASŪTĪTĀJA LOMA
GAISMAS SISTĒMAS IEPIRKUMOS

«…pasūtītājam nav attiecīgu 
speciālistu, iepirkumu komisijām 
trūkst izpratnes par publisko 
iepirkumu jomu, Latvijā nav standartu 
šajā jomā» un «pasūtītāja rīcība bijusi 
pamatā lietas dalībnieku darbībām, 
tostarp, pasūtītāja izvirzīta obligāta 
prasība pēc diviem derīgiem 
piedāvājumiem pie tik maza tirgus un 
specifiskas nozares patiesībā tikai 
kropļo tirgu»

“«…pasūtītājam nav paredzēta 
nauda projekta izstrādei, projektu 
pašam pasūtītājam izstrādāt nav 
pietiekošas kvalifikācijas, tādēļ 
pirmā kompānija, kuru pasūtītājs 
uzaicina sniegt konsultācijas par 
iespējamā projekta izstrādi, arī 
izstrādā darba uzdevumu»



PASŪTĪTĀJA LOMA
MĀJU SILTINĀŠANAS IEPIRKUMOS SALDŪ

26.04.2024. LĒMUMS

Sodīti divi būvniecības uzņēmumi – SIA “GATE L” un SIA “Aksīte” – par īstenotu aizliegtu vienošanos, 
savstarpēji sadalot daudzdzīvokļu dzīvojamo māju siltināšanas objektus Saldū. 
2017. gadā par trīs Nākotnes ielas mājām un 2021. - 2022. gadā par diviem māju siltināšanas 
projektiem Veidenbauma ielā 

108 472,36 EUR 
naudas sods

Vienlaikus KP konstatēja, ka Nākotnes ielas māju siltināšanas iepirkumos abi uzņēmēji izveidoja 
apvienību, taču neveica darbus līdzvērtīgā apjomā katrā objektā kā paredzēja līgums, bet gan katrs 
izpildīja darbus citā objektā.
SIA “GATE L” izpildīja darbus objektā Nākotnes ielā 7, savukārt SIA “Aksīte” visus darbus izpildīja Nākotnes 
ielā 1A un Nākotnes ielā 1B. Tādējādi apvienība tika izveidota, lai mazinātu konkurenci konkrētajos 
iepirkumos un lai apvienības aizsegā apmainītos ar komerciāli sensitīvu informāciju.



Galvenais aicinājums pasūtītājiem – izstrādāt un īstenot katru iepirkuma 
procedūru, lai veicinātu maksimālu tirgus dalībnieku dalību

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) un Eiropas Savienības ieteikumi par 
konkurenci veicinošiem pasākumiem iepirkumā:

izstrādāt skaidras, pamatotas, visaptverošas un viegli saprotamas tehniskās 
specifikācijas un atlases kritērijus, kas ir samērīgi ar iepērkamo darbu, pakalpojumu 
vai preci

izvairīties no nevajadzīgiem un pārlieku sarežģītiem, neatbilstīgiem vai 
diskriminējošiem nosacījumiem, kas ierobežo konkurenci

NOLIKUMS



Pasūtītāji ir aicināti nolikuma prasībām pievienot aizpildītu un parakstītu neatkarības deklarāciju, 

apliecinot, ka konkursā iesniegtie piedāvājumi sagatavoti individuāli un nav saskaņoti ar 

konkurentiem

Saskaņā ar Publisko iepirkumu likumu (PIL) pretendents par nepatiesas informācijas sniegšanu 

apliecinājumā var tikt izslēgts no dalības publiskā iepirkuma procedūrā

Par aizliegtu vienošanos uzņēmumam var tikt piemērots naudas sods apmērā līdz 10 % no tā 

pēdējā finanšu gada neto apgrozījuma, kā arī uz gadu liegta dalība publiskajos iepirkumos

Iesniedzot aizpildītu apliecinājumu, pretendenti apliecina, ka apzinās paredzēto atbildību par 

aizliegtu vienošanos saskaņā ar Konkurences likumu

NEATKARĪBAS DEKLARĀCIJA



Pašnovērtējuma rīks
iepirkumu organizētājiem

Iespējamu karteļu pazīmju

saraksts var kalpot
kā palīgmateriāls

pretendentu piedāvājumu

izvērtēšanas laikā

https://www.kp.gov.lv/lv/media/334/download



Konsultācijas par kādu

konkrētu situāciju / iesniegumu

vai Iecietības pieteikuma

potenciālo sagatavošanu / 

Iesniegšanu

Ja kāda konkrēta

situācija vai fakti tiek atklāta

konsultatīvos mērķos, 

Konkurences padomē tie netiek

izmantoti citam mērķim

(t. sk. komercinformācija)

Garantēta anonimitāte,

ja ziņotājs nevēlas sevi

atklāt

KONSULTĀCIJA AR KONKURENCES PADOMI



jeb preventīvas darbības, ko iespējams īstenot:

veicināt izpratni par 
konkurences tiesībām

iepazīties ar KP lēmumiem, 
skaidrojumiem, vadlīnijām

apskatīt KP 
pašnovērtējuma rīkus

GALVENIE ASPEKTI KARTEĻU RISKA MAZINĀŠANAI



• KP sniegs atbalstu publiskajiem pasūtītājiem konkurences tiesību 
pārkāpuma dēļ radīto zaudējumu apzināšanā, novērtēšanā un 
aprēķināšanā;

• KP minēto uzdevumu veic neatkarīgi un atsevišķi no citiem uzdevumiem, 
izmantojot tikai publiskā pasūtītāja sniegto informāciju. Atzinumiem, 
konsultācijām, aprēķiniem un citiem šā uzdevuma izpildes gaitā 
sniegtajiem dokumentiem būs ieteikuma raksturs.

ZAUDĒJUMU PIEDZIŅA

KL 21.pants. ZAUDĒJUMU ATLĪDZINĀŠANA

Ja pārkāpums izpaužas kā karteļa vienošanās, tiek prezumēts, ka pārkāpums radījis 
kaitējumu un tā rezultātā cena paaugstināta par 10 %, ja vien netiek pierādīts pretēji.

Šobrīd Saeimā 3. lasījumā KL grozījumi, kas paredz:



PALDIES PAR 
UZMANĪBU!

Brīvības iela 55 

tālr. 67282865 

pasts@kp.gov.lv  

www.kp.gov.lv 

@KPgovLV 

Ieva Šmite

tālr. 67365221

ieva.smite@kp.gov.lv  

mailto:konkurence@kp.gov.lv
http://www.kp.gov.lv/
mailto:ieva.smite@kp.gov.lv

	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13: KO PAREDZ JAUNIE IZSLĒGŠANAS NOTEIKUMI PIL IETVARĀ?. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids
	26. slaids
	27. slaids
	28. slaids
	29. slaids
	30. slaids
	31: KĀDA IR PASŪTĪTĀJA LOMA?. slaids
	32. slaids
	33. slaids
	34. slaids
	35. slaids
	36. slaids
	37. slaids
	38. slaids
	39. slaids
	40. slaids
	41. slaids
	42. slaids
	43. slaids
	44. slaids
	45. slaids

